
 
 
 
 
 

Jaguaribe, 12 de janeiro de 2017 Edição Nº: 2435 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 093/2017, DE 12 DE JANEIRO DE 2017. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com as 

Leis Municipais n.º 849/06, de 17 de março de 2006 e 1.116/13, de 03 de janeiro de 

2013, FRANCISCO HUCINÁRIO DIÓGENES PATRÍCIO, para ocupar o cargo em 

Comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CIDADE E INFRAESTRUTURA, Nível CDA-II, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 12 de janeiro de 2017. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria de Esporte, 

Juventude e Cultura do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato 

Nº 26.12.03/2016-01, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 26.12.03/2016: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Esporte, Juventude e Cultura. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A FROTA DE 

VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0002.2.066 – SEJUC. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO GONDIM 

LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VALOR GLOBAL: R$ 7.860,00 (sete mil oitocentos 

e sessenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Francisca Regivane Freire de Lemos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. Jaguaribe-CE, 12 de janeiro de 2017. Leilane 

Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria de Planejamento 

e Gestão do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 

26.12.03/2016-02, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 26.12.03/2016: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Planejamento e Gestão. OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.007 – SEPLAG. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO GONDIM LTDA - POSTO 

PITOMBEIRA. VALOR GLOBAL: R$ 36.350,00 (trinta e seis mil trezentos e 

cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Francisca Regivane Freire de Lemos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 12 de janeiro de 2017. Leilane 

Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Ordenador de Despesas do 

Gabinete do Prefeito do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato 

Nº 26.12.03/2016-03, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 26.12.03/2016: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO PREFEITO. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A 

DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0003.2.003 - GABINETE DO PREFEITO. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: M FRANKLIN 

CASTRO GONDIM LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VALOR GLOBAL: R$ 7.060,00 

(sete mil e sessenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Francisca Regivane Freire de Lemos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 12 de janeiro de 2017. Leilane 

Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 

26.12.03/2016-04, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 26.12.03/2016: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cidade e Infraestrutura. OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.026 - SEINFRA e 0601.26.453.0027.2.033 – DEMUTRAN. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: M FRANKLIN 

CASTRO GONDIM LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VALOR GLOBAL: R$ 

182.990,00 (cento e oitenta e dois mil novecentos e noventa reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2017. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Francisca Regivane Freire de Lemos. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Hucinário Diógenes Patrício. Jaguaribe-

CE, 12 de janeiro de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria de Educação do 

município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 26.12.03/2016-05, 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 26.12.03/2016: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Educação. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.122.0002.2.009 - SEDUC e 0507.12.361.0008.2.012 - ENSINO 

FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADO: M 

FRANKLIN CASTRO GONDIM LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VALOR GLOBAL: 

R$ 389.480,00 (trezentos e oitenta e nove mil quatrocentos e oitenta reais). VIGÊNCIA 

DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 

2017. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Francisca Regivane Freire de 

Lemos. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-

CE, 12 de janeiro de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe-CE, 

torna público o extrato do Contrato Nº 26.12.03/2016-06, resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL nº 26.12.03/2016: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701.04.122.0002.2.034 – SEDRAMA. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO GONDIM LTDA - POSTO 

PITOMBEIRA. VALOR GLOBAL: R$ 293.560,00 (duzentos e noventa e três mil 

quinhentos e sessenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Francisca Regivane Freire de Lemos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Rogério de Queiros Diógenes. Jaguaribe-CE, 12 de janeiro de 2017. 

Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato 

Nº 26.12.03/2016-07, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 26.12.03/2016: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A FROTA DE 

VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 – SETAS; 

0908.08.244.0042.2.065 – BLOCO IGD/PBF; 0908.08.244.0019.2.060 – BLOCO 

PSB/SETAS-CRAS VOLANTE; 0908.08.244.0019.2.062 – BLOCO PSB/SETAS-

CRAS FIXO; 0908.08.244.0019.2.059 – BLOCO PSB/SETAS-SCFV; 

0908.08.243.0020.2.054 – BLOCO PSEMC/CREAS/SETAS; 0908.08.244.0018.1.038 – 

SETAS-SECOFI/PAIF; 0908.08.244.0042.2.064 – SETAS-ACESSUAS TRABALHO; 

0908.08.244.0019.2.089 – SETAS-AEPETI. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO GONDIM LTDA - POSTO 

PITOMBEIRA. VALOR GLOBAL: R$ 567.850,00 (quinhentos e sessenta e sete mil 

oitocentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Francisca Regivane Freire de Lemos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-CE, 12 de janeiro de 2017. 

Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O(A) Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Contrato Nº 26.12.03/2016-08, 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 26.12.03/2016: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0801.10.122.0039.2.042 – SEC. SAÚDE; 0801.10.302.0014.2.046 – HOSPITAL; 



 
 
 
 
 

Jaguaribe, 12 de janeiro de 2017 Edição Nº: 2435 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

0801.10.301.0013.2.045 – ATENÇÃO BÁSICA; 0801.10.304.0017.2.048 – 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

CONTRATADO: M FRANKLIN CASTRO GONDIM LTDA - POSTO 

PITOMBEIRA. VALOR GLOBAL: R$ 805.243,00 (oitocentos e cinco mil duzentos e 

quarenta e três reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Francisca Regivane Freire de Lemos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 12 de janeiro de 2017. 

Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº - 010/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com 

o seguinte objetivo: REALIZAR VIAGEM A FORTALEZA PARA COMPRA DE 

FARDAMENTO. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCA BECIANA DIOGENES 

NUNES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES REAIS E DEZ 

CENTAVOS) totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRES REAIS E DEZ CENTAVOS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 13/01/2017 a 

13/01/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 12 de Janeiro de 2017. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


